
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 1 di 7

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 259 DEL 12/02/2024

- DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI PUBBLICI -
SERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO

Determinazione n. 107 del 12/02/2024

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E PRENOTAZIONE SPESA PER
LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL RECAPITO FINALE DENOMINATO “BOMBA”
DELLA FOGNATURA BIANCA – CUP: H25E18000020006 (Art. 17, comma 1,
D.Lgs. n. 36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267/2000)

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 12/02/2024
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 107 DEL 12/02/2024 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE E VERDE -
ARREDO URBANO, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E
DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 12/02/2024

Il Dirigente/Responsabile

VERONA ROCCO ALESSANDRO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 2 di 7



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 3 di 7

Il R.U.P.

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n.
267/2000, e la relativa nota di aggiornamento, approvata con successiva deliberazione del Consiglio
Comunale n. 75 del 28.12.2023;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2023 (art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del
D.Lgs. n. 118/2011); 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2024/2026, approvato con deliberazione di G.C.
n. 3 del 4 gennaio 2024; 
Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione
di Giunta Comunale n. 371/2023; 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
Premesso che con deliberazione di G.C. n. 53 del 12/02/2024, per tutto quanto ivi riportato, si
approvava il progetto esecutivo avente ad oggetto “ LAVORI DI ADEGUAMENTO RECAPITO FINALE
DENOMINATO "BOMBA" DELLA FOGNATURA BIANCA” redatto dal professionista incaricato Ing.
Luigi Rossetti, per un importo complessivo di euro 1.200.000,00;

Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti
previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante procedura
aperta, utilizzando quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 50, comma 4 D.Lgs.n.
36/2023 quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;

Preso atto che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n.36/2023, i lavori oggetto di affidamento non
possono essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto
costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza
compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

Visto che a norma dell’art. 71 comma 3 del D.lgs. n. 36/2023, stante ragioni di urgenza, il bando di
gara sarà pubblicato per 15 giorni, con la riduzione dei termini di pubblicità rispetto a quelli ordinari
prevista dalla medesima norma in quanto la pubblicità ordinaria del bando comporterebbe la
perdita di finanziamenti regionali, statali od europei;

Considerato che il corrispettivo nel contratto in oggetto è a corpo mediante offerta di ribasso
sull’importo dei lavori.

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:
- importo complessivo del progetto euro 1.200.000,00

di cui:
1) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso (al netto degli oneri di cui al

successivo punto b): euro 940.515,70
2) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 31.566,90



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 4 di 7

Visto che l’intervento è stato finanziato con DGR n. 1480 del 28 ottobre 2022, DGR n. 74 del
06/02/2023 - Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre
2018 n. 145. Esercizio 2023 - impegno di spesa effettuato con A.D. 101 del 16 febbraio 2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta
al pagamento di € 410,00 quale quota contributiva a favore dell’ANAC;

Dato atto che la procedura di affidamento dei lavori viene demandata alla CUC CAMPI LATINI in
quanto trattasi di affidamenti di importo superiore ad euro 500.000,00;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e i suoi allegati;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con provvedimento della Giunta
Comunale n. 53 del 12/02/2024 (ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un
elemento costitutivo);

3 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del
d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all.
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione:

Capitolo 9042010 - Lavori di adeguamento del recapito finale "Bomba" e

ampliamento della rete pluviale cittadina

Cod. bilancio 09.04.2.02 Importo € 1.200.000,00

V livello U.2.02.01.09.010 – Infrastrutture idrauliche



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 5 di 7

4 –di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2024 la somma di € 410,00 relativa al contributo di gara all’ANAC di seguito indicato:

Capitolo 9042010 - Lavori di adeguamento del recapito finale "Bomba" e

ampliamento della rete pluviale cittadina

Cod. bilancio 09.04.2.02 Importo € 410,00

V livello U.2.02.01.09.010 – Infrastrutture idrauliche

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
comporta i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario,
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8 – di demandare alla CUC CAMPI LATINI l’espletamento della procedura di gara (ovvero la fase di
affidamento) alle condizioni e con le modalità indicate nel presente atto;

9 - di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto e
della spesa è il Geom. Saverio Mengoli

10 - di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa;
- alla CUC CAMPI LATINI per l’espletamento della gara di affidamento lavori;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 6 di 7

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 107 DEL 12/02/2024 DIREZIONE PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E LAVORI
PUBBLICISERVIZIO AMBIENTE E VERDE - ARREDO URBANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.010 09.04 9042010 2024

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

34 N. 376 € 410,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.)
Codice Fiscale: 97163520584 - P.Iva: 97163520584

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRATTARE E PRENOTAZIONE SPESA PER LAVORI DI ADEGUAMENTO
DEL RECAPITO FINALE DENOMINATO “BOMBA” DELLA FOGNATURA BIANCA – CUP:
H25E18000020006 (Art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023 - art. 192, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267/2000)

DATA 12/02/2024
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente e verde - Arredo urbano - pag. 7 di 7

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 494

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/02/2024 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/02/2024

Il Responsabile della Pubblicazione
(ROSATO GIANLUIGI)


